ICS   65.060.40
CCS
B 91
T/ZZB 1936—2025
代替 T/ZZB 1936—2020
 多旋翼植保无人飞机
Multi-rotor crop protection UAV
2025 - 12 - 19 发布 2026 - 01 - 19 实施

4 型号及基本参数
型号编制
植保无人飞机产品型号由植保无人飞机分类代号、特征代号和主参数代号等组成，产品型号表示
方法为：
注： 同时具备两种作业控制模式的植保无人飞机,以自动控制模式代号表示。
示例：3WWDZ-U20B表示电动多旋翼自动型植保无人飞机,药液箱额定容量为 20L,第二次改进型。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZZB 1936—2025
3
基本参数
基本参数见附录A。
5 基本要求
制造商的研发设计
5.1.1 应采用计算机分析软件对机身主要结构部件进行受力分析和疲劳分析。
5.1.2 应具备人机交互方式及工艺连线标准接口的设计能力。
5.1.3 应具备无人机运动模型建模和运动算法的研发能力。
5.1.4 应具备无人机喷洒模型的建模能力。
主要零件材料
5.2.1 药箱、机身外壳应无毒、耐腐蚀、不脱落，不产生微粒，不与药物或有要求的工艺介质发生化
学反应或向药物中释放有毒有害物质。
5.2.2 电机、飞控均需要有 IP67 以上的防尘防水处理。
制造商的工艺装备
采用3D打印机对小批量研发的部件进行生产加工。
制造商的检测能力
5.4.1 应具备高低温试验检测设备。
5.4.2 应具备雷击浪涌测试设备和 ESD 静电检测设备。
5.4.3 应具有电子水平仪和角度检测能力。
6 技术要求
一般要求
6.1.1 环境适应性
植保无人飞机在温度60℃±2℃和相对湿度95%±2%环境条件下，进行4h的耐候试验后，应能正常作
业。
6.1.2 抗风性能
植保无人飞机应能在6m/s±0.5m/s风速的自然环境中正常飞行。
6.1.3 起动性能
植保无人飞机在常温条件下按使用说明书规定的操作方法起动3次，其中成功次数应不少于2次。
6.1.4 药液和燃料（电量）显示功能
植保无人飞机应具有药液剩余量（或使用量）和燃料（电量）剩余量显示功能，且应便于操作者观
察。
6.1.5 悬停性能
植保无人飞机空载和满载悬停时，不应出现掉高或坠落等现象，且满载悬停时间不小于10min。
6.1.6 作业控制模式切换稳定性
同时具备手动控制模式和自主控制模式的植保无人飞机，应能确保飞行过程中两种模式的自由切
换，且切换时飞行状态应无明显变化。
6.1.7 飞行信息存储系统
全
国